CÂMARA MUNICIPAL DE 1

ACARAU CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÜ
PRCTPflO 	CíiMENTO

05 FEV 2821

REQUERIMENTO N° 039/2021 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
realize obras de urbanização e a pavimentação do
Bairro Monsenhor Edson Magalhães.

O Bairro Monsenhor Edson Magalhães, historicamente conhecido como 'campo de
aviação' é um dos mais promissores de nossa cidade. Situado próximo ao centro da
cidade e cercado dos mais variados equipamentos públicos municipais, estaduais e
federais, tais como: UPA, Policlínica, CEO, Escola Técnica, Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, etc.

Entretanto, o referido bairro ainda não recebeu do Poder Público a devida atenção,
e o atual momento político se mostra totalmente adequado para que isso ocorra.
Destacamos que além dos equipamentos públicos ali presentes, existem centenas de
famílias instaladas naquele local. Contudo, apesar de ser uma área central do
município, existe pouca infraestrutura, já que falta pavimentação, iluminação pública
e sistema de água e esgoto.

Portanto, pensando no desenvolvimento urbano e no bem-estar social, proponho ao
Poder Executivo que adote medidas para suprir as carências estruturais daquele
bairro, planejando de forma adequada e consciente a ocupação urbana do solo.

Por todo o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário,
na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal solicitando a
realização de obra de urbanização e a pavimentação do Monsenhor Edson
Magalhães.

Termos em que,

P. Deferimento.

C c
RECESlMENTO
P U

OE FEV 2021

Orr,  1

PAU O SAR ROCHA
V ea.or (DEM)

.1TUAÇÃC
ÍAPR0VADO

•

APROVADO C/
EMENDA

J REJEITADO

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412.8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com